
D.D.S. n.   1376                                                   
                                                                               REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7      

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed  
int.,  e  la  legge  regionale n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO  il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante  il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 

del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali  

sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTE   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 Luglio 2020 n.13;

l'art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e corretive per l'anno  
2021. legge di stabilità regionale”;
la  Circolare  n.  11  del  01.07.2021 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  Aprile  2021  recante  
Disposizioni programmatiche correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca;

VISTI  gli artt.  7 lettera  f)   e 8 lettera  b)  della  legge 15 maggio 2000 nr.  10 nei  quali  viene  
disposto che i dirigenti  di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi  
assegnati  dai  responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  
provvedimenti amministrativi  con l'esercizio dei  poteri  di spesa e quelli di acquisizione  
delle entrate, rientranti nella competenza dei propri uffici”.

VISTO  il D.D.G. nr. 416  del 20.02.2023 con cui a far data dal 20.02.2023 è conferito all'Arch.  Alongi  
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'  
Identità Siciliana; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

VISTO il D.D.S. n. 6172 del 23.12.2022,  registrato dalla Ragioneria Centrale il  05.01.2023 (per il  
30.12.2022) , assunto al protocollo n. 152399 – impegno n. 13 – per  “ Indagini archeologiche 
sul colle S. Ippolito – Caltagirone ” Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 con il quale si è provveduto a : 
approvare la perizia di spesa; approvare il contratto n. 19694  del  13.12.2022  con  la  Ditta  
Saci Arkeo  con sede in Corso Giuseppe Mazzini 156 – Ancona; impegnare la somma di  €  
38.678,51 (al netto delle economie) ed approvare il quadro economico post- gara così ripartito:

A)  Importo lavori al netto affidati € 31.703,70 € 31.703,70
  1) – importo lavori al netto € 27.806,66

  2) oneri sicurezza inclusi nei lavori € 3.897,04
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su a )       €       6.974,81 € 6.974,81

                                            TOTALE    PROGETTO    €  38.678,51
Economie:
- economie da r.a. sui lavori       €         4.426,01



- economie da IVA sui lavori € 973,73

- economie ufficio tecnico 2% di A € 722,59
– economie occupazione temporanea del terreno       €           86,46
 - economie imprevisti € 1.806,49            
TOTALE ECONOMIE € 8.015,28 € 8.015,28

  
VISTI   i Codici  CUP  nr. G22118000170002 e lo smart CIG nr.  ZD337AA9F9;
VISTA la nota prot. n. 1755 del 01.02.2023 con la quale la Soprintendenza di Catania ha inviato la seguente  

documentazione: certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 03.12.2022 in cui il Direttore dei 
Lavori Dott.ssa Maria Turco dichiara che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 03.12.2022 e quindi  
entro il tempo utile contrattuale,  relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di  
regolare esecuzione in cui si dichiara che i suddetti lavori sono stati regolarmente realizzati e liquida il  
credito all'Impresa per € 31.703,70 oltre IVA al 22% (€ 6.974,81),  dichiarazione  da cui si evince che 
la suddetta Ditta Saci Arkeo S.r.l. non ha ceduto importo dei suoi crediti, dichiarazione dal quale si 
evince che durante l'esecuzione dei lavori non si è verificato nessun infortunio, certificato sostitutivo 
degli avvisi ad opponendum redatto in data 21.12.2022 e approvazione del quadro economico finale 
cosi riportato:

A)  Importo lavori al netto affidati € 31.703,70 € 31.703,70
  1) – importo lavori al netto € 27.806,66

  2) oneri sicurezza inclusi nei lavori € 3.897,04
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su a )       €       6.974,81 € 6.974,81

                                            TOTALE    PROGETTO    €  38.678,51

VISTA  la nota prot. n. 1755 del 01.02.2023 con la quale la Soprintendenza di Catania ha inviato la seguente  
documentazione
al fine di provvedere al pagamento di quanto dovuto alla Ditta Saci Arkeo s.r.l.:  fattura n. 34 del  
28.12.2023 di  €  38.678,51 (IVA compresa)  emessa dalla   Ditta  SACIARKEO con sede in  Corso 
Giuseppe Mazzini, 156 Ancona – C.F. e P. IVA:  02561830429 -   conto corrente dedicato IBAN nr. 
IT45K0808602603000000700438 – BCC Ancona e Falconara marittima agenzia di Ancona,  DURC 
Prot. INAIL 35055986con scadenza validità 11.02-2023 della suddetta Ditta e comunicazione degli 
estremi del conto corrente dedicato;

VISTO il nuovo DURC nr. prot.  INAIL 36820704  con scadenza validità 14.06.2023;
ACCERTATO che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,  

compresa quella di natura fiscale;
ACCERTATA  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 la non inadempienza della Ditta di cui trattasi alla verifica 

Equitalia, identificativo univoco richiesta nr. 202300001567061 - data inserimento 08.05.2023;
RITENUTO dover liquidare l'importo di  €. 38.678,51 IVA al 22% inclusa  alla  Ditta   SACIARKEO con sede in 

Corso Giuseppe Mazzini, 156 Ancona – C.F. e P. IVA: 02561830429;
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il  certificato di regolare  

esecuzione del  23.12.2022 firmato dal RUP Dott.ssa Angela Merendino,. dal Diretore dei Lavori 
Dott.ssa Maria Turco in cui si certifica che le  “ Indagini archeologiche sul  colle  S.  Ippolito  – 
Caltagirone ”Codice  SIOPE:  U.2.02.01.10.005  sono state  regolarmente  eseguite  dalla  Ditta  Saci 
Arkeo S.r.l  e pertanto si può liquidare alla suddetta Ditta l'importo di € 38.678,51 IVA compresa;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa degli atti finali e del quadro economico 
finale;

VISTA la  Legge  regionale  n. 2  del  22  febbraio  2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023-
2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA   la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023  “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena  
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello  
stesso



In conformità alle premesse

Per i lavori di “ Indagini archeologiche sul colle S. Ippolito – Caltagirone ” - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 – 
cap. 776015

DECRETA
Articolo 1

 di  approvare in linea amministrativa il quadro economico finale così come di seguito riportato: 

A)  Importo lavori al netto affidati € 31.703,70 € 31.703,70
  1) – importo lavori al netto € 27.806,66

  2) oneri sicurezza inclusi nei lavori € 3.897,04
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

 b1)  - IVA al 22% su a )       €       6.974,81 € 6.974,81

                                            TOTALE    PROGETTO    €  38.678,51

Articolo 2

 di approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione per  “Inda
gini archeologiche  sul colle S. Ippolito – Caltagirone ” Capitolo 776015 -  Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 -  Codici 
CUP nr. G22118000170002  e lo smart  CIG nr.   ZD337AA9F9 redatto  in data 23.12.2022 firma del Direttore dei lavori 
Dott.ssa Maria Turco e del R.U.P. Dott.ssa Angela Merendino  nel quale viene dichiarato che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e liquida alla Ditta € 38.678,51 IVA compresa a saldo;

Articolo 3

di  autorizzare la liquidazione della somma complessiva di euro 38.678,51 (IVA compresa), giusta fattura n. 34/2022,  
sul capitolo 776015 (Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.10.005),  sull'imp. n. 13-2022-6172-2023-R, già esigibile e 
liquidabile nell'esercizio finanziario 2022, mediante emissione di mandati diretti in favore dei seguenti soggetti, come di 
seguito specificato:

 la quota di euro  31.703,70 (imp. n. 13-2022-6172-2023-R,)  – per la parte relativa all' imponibile fattu
rato - in favore della suddetta   Ditta SACI ARKEO S.r.l. con sede in Corso Giuseppe Mazzini, 156 Ancona 
– C.F. e P. IVA: 02561830429 -  conto corrente dedicato IBAN nr. IT45K0808602603000000700438 – BCC 
Ancona e Falconara Marittima agenzia di Ancona,

- la quota di euro. 6.974,81 - relativa all' aliquota IVA -  esercizio 2022 - sul conto corrente dedicato 
IBAN nr. IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana - C. F. 80012000826;

 
l pre Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello  

Sport e dello Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7  
Maggio 2015 n. 9.

 
Palermo    08/05/2023                 
   
         

 Il Dirigente del Servizio 7
F.to  Arch.  Giuseppe Alongi     


